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Glossary of Terms

The glossary of terms below contains definitions and explanations of capitalized terms and

abbreviations used in this master’s thesis. All capitalized terms and abbreviations used in this

thesis shall have the meaning provided herein.

Term Definition

Ashurst report Study on the conditions of claims for

damages in case of infringement of EC

competition rules, Comparative and

Economics Reports by Ashurst for the

European Commission, DG Competition

2004

Art Article

Commission The European Commission

2013 Communication European Commission, ‘Communication

from the Commission to the European

Parliament, the Council, the European

Economic and Social Committee and the

Committee of the Regions – Towards a

European Horizontal Framework for

Collective Redress’ COM (2013)

2014 Directive Directive 2014/104/EU of the European

Parliament and of the Council of 26

November 2014 on certain rules governing

actions for damages under national law for

infringements of the competition law

provisions of the Member States and of the

European Union, OJ L 349/1, 5.12.2014

ECJ European Court of Justice

EU European Union

2005 Green Paper Green Paper on Damages actions for breach

of the EC antitrust rules COM (2005) 672

final, Brussels 19.12.2005 SEC (2005) 1732

(Green paper 2005)

Member State A member state of the European Union

NCA National Competition Authority

Office Office for Protection of Competition Law

Regulation 1/2003 Council Regulation (EC) No 1/2003 of 16

December 2002 on the implementation of

the rules on competition laid down in

Articles 81 and 82 of the Treaty. OJ L 1,

4.1.2003

Regulation 17/62 EEC Council. Regulation No 17: First

Regulation implementing Articles 85 and 86

of the Treaty. OJ 13, 21.2.1962

TFEU Treaty on the Functioning of the European

Union

UK United Kingdom

US United States

2008 White Paper White Paper on Damages actions for breach

of the EC antitrust rules, COM (2008) 165

final, Brussels 2.4.2008 SEC (2008) 404-

406 (White paper 2008)

1

1 Introduction, Research Question and Methodology

Private enforcement of competition law has been undergoing major changes in

the recent past, especially in relation to the Directive on Antitrust Damages Actions

adopted by the European Parliament and Council in 2014. One of the standing issues

that has strongly been discussed within the EU is the question of the establishment of

an effective collective redress mechanism, which would allow the pursuance of

compensation for a breach of competition law rules by a multitude of individuals in one

collective action. Collective redress has been defined by the Commission as

a mechanism which enables many legal claims arising out of the same infringement to

be integrated into a single legal action.
1

Recently, there have been attempts in the EU to search for a coherent approach towards

collective actions. The EU successively published a series of documents aimed

at promoting discussion and development of a collective redress mechanism at EU

level. These documents include the 2005 Green Paper and the 2008 White Paper

on Damages Actions, the 2011 Public Consultation “towards a coherent European

approach to collective redress”, the 2013 Communication "towards a European

horizontal framework for collective redress“, and the 2013 Recommendation

on Collective Redress Mechanisms, which altogether influenced the EU to adopt a long

awaited collective redress mechanism applicable in all Member States. However,

the 2014 Damages Directive avoided the topic of collective actions and left collective

redress regulated by the unbinding 2013 Recommendation.

The use of collective actions differs extensively in countries around the world. There are

more than 100 countries that have established some kind of competition law regime
2
,

but only some of them allow enforcing damages caused by breaches of competition law

through the means of collective actions. Probably the most advanced system

1
EUROPEAN COMMISSION, Communication from the Commission to the European Parliament, the

Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions – Towards a

European Horizontal Framework for Collective Redress. COM (2013), p. 4

2
MA, T.-CH. The Effect of Competition Law Enforcement on Economic Growth. Oxford University

Press. Journal of Competition Law & Economics, 7(2). 2011, p. 302
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of collective redress has been developed in the US. On the other hand, there are only

a few countries within the EU whose legal systems allow the use of collective actions.

That said, this thesis is concerned mainly with the enduring phenomenon of collective

and representative actions as a form of collective redress from the competition law point

of view. The main research question laid down by the author is whether appropriate

legal basis for collective redress mechanisms was established by EU legislators so that

further promotion of the enforcement of competition law is achieved in the EU. This

master’s thesis considers whether, and in which form, collective redress should play

a role in private enforcement of EU competition law, and whether the Commission has

taken a wise direction by inclining towards the opt-in approach in the 2013

Recommendation.

Throughout the research conducted in this master’s thesis, conceptual and field-specific

resources have been analyzed. The author further analyzed the gradual evolution

of discussion on collective redress mechanisms in EU competition law. While doing so,

different types of sources have been examined in the course of the legal research.

Primary and, mainly, secondary sources of EU law play a big role in constituting legal

framework for competition law enforcement. Nevertheless, attention has also been paid

to soft-law, which forms an important part in the development of antitrust law

by indicating the Commission’s intentions in the development of the competition

enforcement policy. For reasons of completeness, a variety of books and academic

journals and articles have been used to get an overview of different approaches

to private enforcement of EU competition law with respect to the collective redress

instruments.

In writing this master’s thesis, several methodologies have been used. First, in order

to examine the development of private enforcement of competition law that led to the

current regulatory framework, as well as the characterization of the concept

of collective actions, descriptive and analytical methods has been used. Second,

the comparative method has been used in assessing the response to the main research

question of this thesis, when comparing different legal frameworks in which collective

actions are used, and different types of collective redress instruments. Finally,

each chapter is followed by a partial conclusion, which, using the synthetic method,
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altogether form the overall conclusion of this thesis and try to answer the research

question as a whole.

This master’s thesis is divided into 5 parts. The current chapter provides the main

background to the thesis and introduces the readers to the research question and to

the sources and methodology used in writing the thesis. The next chapter follows with

the description of different pillars of enforcement of EU competition law; it defines

the legal and regulatory framework in which the potential collective redress instruments

would be operating within, focusing mainly on private enforcement.

However, the main interest of this master’s thesis lies in the subsequent chapters.

The third chapter is predominantly concerned with collective and representative actions

as different forms of collective redress mechanisms. After a short introduction

to the topic, the readers are presented with the gradual evolution of the European

discussion on collective redress mechanisms in private enforcement of competition law.

Several binding and non-binding documents were published mainly by the Commission,

which considered the state of private enforcement of competition law in the EU and

the role of collective redress mechanisms within such a system. The meaning

of collective redress and its different forms is further analyzed in the third chapter,

followed by the description and mutual comparison of the opt-in and opt-out

mechanisms. The choice between these mechanisms largely depends on the purpose

a collective action system is supposed to serve. Both types of collective actions carry

different characteristics, and the preference between them is dependent on the objectives

sought by the specific instrument. Attention has also been paid to the US system

of class actions, as it had a significant impact on the process of the formation of the

European system of collective redress. Furthermore, the thesis provides an overview

of main stumbling blocks in regards of collective actions in the fourth chapter. Issues

such as barriers to file collective actions, the rational apathy problem, the free-riding

problem or the principal agent problem are discussed. The final chapter of this thesis

summarizes the findings in a conclusion, which provides the readers with a response

to the research question laid down in the first chapter. Finally, a summary of the

master’s thesis in the Czech language finds its place at the end of the master’s thesis.
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For the purpose of clarity, the terms collective redress mechanisms, collective actions,

representative actions and/or class actions as used in this master’s thesis are, depending

on the specific context, interchangeable.
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2 Setting the Framework: Enforcement of Competition Law in the

European Union

For the European Union to ensure that competition law rules are being followed, it is

essential to create an effective system of enforcement. The Commission has been trying

to figure out the most effective way to reduce anticompetitive behavior for decades.

The Commission succeeded in developing a very effective system of public

enforcement; however it seems that establishing a fully workable system of private

enforcement that would provide compensation to victims of breaches of competition

law applicable throughout the EU Member States is still an uphill struggle for the

Commission.

The enforcement of competition law is built on three pillars
3
that are being applied

by the Member States with different intensity in respect to the Member states’ legal

systems:

1. Public Enforcement. The first pillar of enforcing competition law is through

activities of public law authorities. Public authority intervention by the European

Commission or national competition authorities has traditionally formed

the predominant part of competition law enforcement,
4
and its core task is to

prevent and punish violations of rights granted under Union Law.
5

2. Private Enforcement. Recent activities of the Commission have been trying

to promote the second pillar of enforcement of competition law through private

enforcement. Enforcing breaches of antitrust rules by using civil law actions

brought before national courts by individuals that suffered harm as a result

of anticompetitive behavior can complement public enforcement by its deterrent

and compensatory effects.

3
Some authors, such as HÜSCHELRATH, K. Public and private enforcement of competition law –

A differentiated approach. SSRN Electronic Journal. (2013), p. 2, claim that the system is based on two

pillars – public and private enforcement

4

[…]


především ve Spojených státech. Advokáti zastupující hromadné žaloby zde mají větší

možnost kontroly nad řízením, a mohou být tedy motivováni vidinou vlastního zisku.

To může způsobit, že tito zástupci upřednostní smírné urovnání sporu před vyčkáním,

jak by o sporu rozhodla porota. Předčasné ukončení žaloby totiž právním zástupcům

zaručuje alespoň nějakou odměnu za její zastupování, ale v případě, kdyby případ byl

rozhodnut porotou a prohrál, jejich odměna by byla mizivá. I z těchto důvodů se zdá
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rozumné zavedení reprezentativních žalob na úrovní členských států Evropské Unie,

jelikož tyto jsou méně motivovány finančními zisky.

Dále je potřeba zmínit, že uplatňování hromadných žalob u národních soudů je obecně

velmi nákladnou záležitostí. I přesto je ale třeba zajistit, aby osoby poškozené

protisoutěžním jednáním nebyly připraveny o možnost uplatnění svých nároků u soudů.

Komise se k zajištění financování hromadných žalob vyjádřila tak, že „dostupnost

financování soudních sporů v rámci kolektivní právní ochrany by měla být zajištěna

způsobem, který nevede ke zneužívání systému nebo ke střetu zájmů.“
266

Komise

v Doporučení nastavila model financování, který se výrazně odlišuje od modelu,

který je používán ve Spojených státech, a pro financování byla stanovena poměrně

striktní pravidla. Komise doporučila, že na počátku řízení o hromadné žalobě by žalující

strana měla mít povinnost sdělit soudu, odkud pochází finanční prostředky, které bude

využívat na podporu svých právních kroků. Komise ale zároveň dovoluje, aby

financování bylo poskytnuto třetí osobou. Soud by měl mít možnost přerušit řízení,

pokud finanční zdroje poskytuje třetí osoba a:

a. existuje střet zájmů mezi třetí osobou a žalující stranou a jejími členy;

b. třetí strana nemá dostatek zdrojů, aby splnila své finanční závazky vůči žalující

straně zahajující kolektivní řízení; a

c. žalující strana nemá dostatek zdrojů na krytí výloh protistrany, pokud nebude

mít v kolektivním řízení úspěch.

Řízení o hromadných žalobách je rovněž založeno na zásadě, že kdo prohrál, platí.

Tato zásada znamená, že kdo prohraje řízení o kolektivní žalobě, nahradí za podmínek

platných v příslušných vnitrostátních právních předpisech nezbytné náklady řízení, které

vynaložila vítězná strana. Tato zásada má jednoznačný cíl, a to, aby nebyly uplatňovány

žaloby, které nemají dostatečný právní základ.

5. Závěr

Evropská komisařka Margrethe Vestager na konferenci „Vymáhání soutěžního práva

v EU a USA“ v roce 2016 prohlásila: „Spojené státy americké a Evropská Unie mají
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rozdílnou historii a ne vždy dělají věci stejným způsobem. Ale myslím si, že naše cíle

jsou velmi podobné: snažíme se ochránit soutěž a spotřebitele.“
267

Její vyjádření se zdá

být naprosto přesným. V téměř každém kroku v rámci postupného vývoje evropského

systému hromadných žalob se evropští zákonodárci záměrně vyhýbali použití prvků

z amerického class action systému, ale i přesto byly oba systémy vyvinuty s cílem

zlepšit vynutitelnost soutěžního práva, fungující vnitřní trh a nerušenou soutěž

prospívající spotřebitelům.

Lze dospět k závěru, že Komisi se podařilo vytvořit funkční systém veřejnoprávního

vymáhání soutěžního práva. Komise má v rámci veřejnoprávního vynucování velmi

silnou pozici, v rámci které monitoruje chování na evropském trhu, a v případě porušení

má k dispozici široké pravomoci pro vyšetření a následné potrestání protisoutěžního

jednání. I přesto veřejnoprávní vymáhání míří hlavně na potrestání vzniklých porušení

soutěžního práva s cílem zajištění prevence dalšího nežádoucího jednání, ovšem

nezajišťuje jakoukoliv kompenzaci osob poškozených takovýmto protisoutěžním

jednáním. Komise tedy vyvíjí značné úsilí na vytvoření efektivního systému

soukromoprávního vymáhání, které by zaručilo, že poškozeným osobám bude

poskytnuta kompenzace za porušení jejich subjektivních práv.

Přijetím směrnice o žalobách na náhradu škody v roce 2014 bylo zlepšeno procesní

postavení jednotlivých osob poškozených protisoutěžním jednáním při soudních

sporech o náhradu škody. Směrnice se ovšem nevěnuje problematice kolektivní právní

ochrany, tudíž nejvíce relevantním dokumentem v této oblasti je stále nezávazné

Doporučení Komise z roku 2013.

Autor této diplomové práce je přesvědčen, že opt-in mechanismus je vhodnější

pro instrumenty procesního práva užívané v právních řádech členských států Evropské

Unie. Navíc, charakteristika opt-out mechanismu není slučitelná s principy Evropské

úmluvy o lidských právech, a to především s principem svobody předložit věc soudu,

protože osoby se automaticky stávají členy skupiny, aniž by přitom projevily výslovný

souhlas s žalobou. Zdá se tedy rozumné, aby Evropská Komise nepoužívala opt-in

a opt-out mechanismy vzájemně výlučně, ale spíše aby vytvořila hybridní systém
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umožňující použití obou modelů. Některé členské státy jako např. Belgie, Dánsko

či Spojené království takovýto hybridní systém již vytvořily, a jejich národní soudci

rozhodují o použití toho kterého modelu hromadných žalob při každé žalobě

individuálně. Evropská Komise by tedy měla nadále sledovat a porovnávat funkčnost

systémů hromadných žalob v jednotlivých členských státech a potencionálně upravit

evropský systém kolektivní právní ochrany tak, aby bylo dosaženo co největší ochrany

práv chráněných soutěžním právem.
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