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Obecná charakteristika práce:

Diplomová práce je věnována jednomu z nejdiskutovanějších témat soutěžního práva EU v

současnosti: soukromoprávnímu vymáhání, konkrétně dílčí otázce umožnění tohoto vymáhání

kolektivní cestou – jedním řízením s mnoha poškozenými na straně žalobce. Jelikož jde o

problematiku stále živou a nedořešenou, a to jak na úrovni EU, tak i řady jejích členských států, nabízí

se nepochybně celá řadu dílčích pohledů, které mohou být zajímavými, byť velmi náročnými, tématy

pro absolventské práce na Právnické fakultě EU. Autorův pokus o to vyhodnotit, zda již má kolektivní

řešení náhrady škody způsobené proti-soutěžním jednáním v právu EU jasné ukotvení reagující na

hlavní známá úskalí kolektivních žalob, a zda Komise správně upřednostnila tzv. opt-in mechanismus

před opt-out mechanismem při formování kolektivního žalobce, je jedním z možných pohledů na

danou problematiku.

Práce má 64 stran vlastního obsahu členěného do tří hlavních obsahových kapitol, Úvodu a Závěru.

Jelikož je psána v anglickém jazyce, jsou k ní připojeny více než desetistránkové teze v českém jazyce.

Dále je práce vybavena seznamem zkratek a použité literatury, seznamem klíčových slov, jakož i

stručnými souhrny (abstrakty) v českém a anglickém jazyce, a také standardním poznámkovým

aparátem. Po formální stránce má práce požadovanou úpravu, je prosta rušivých gramatických či

ortografických chyb.

Silné stránky práce:

Na práci je třeba ocenit především autorovu odvahu zpracovat téma, které je sice již několik let

v centru pozornosti, u něhož však dosud chybí empirický materiál, z jehož zpracování by bylo možné

vyvozovat jakékoli trvalejší závěry. Komise sice na rozvoji soukromoprávního vymáhání soutěžního

práva pracuje poměrně dlouho, problematiku kolektivních žalob však dosud „upravila“ jen cestou

Doporučení z roku 2013, a to zatím nemohlo přinést dostatečné praktické výsledky v členských

státech, natož ve formě takových sporů, k nimž by se skrze podané předběžné otázky měl možnost

vyjádřit Soudní dvůr EU.

Autor šel tedy vědomě do nejistoty, v níž musel najít vlastní přístup k tomu, jak zvolené téma uchopit,

aby nesepsal jen pouhý popis toho, co již Komise vykonala v otázce kolektivních žalob poškozených

protisoutěžním jednáním. Autor nahlédl zvolené téma jednak z perspektivy jeho vývoje v materiálech

Komise, jednak srovnáním s praxí (inspirativní i varující), kterou nabízí způsob vymáhání soutěžního

práva v USA, a také skrze vyrovnání se s nejběžnějšími úskalími, na které systém kolektivního

vymáhání soukromoprávních nároků v praxi naráží. Jde o tři rozdílné a komplementární pohledy na

současný stav „úpravy“ kolektivních žalob v materiálech EU, které mohou i při absenci dostatečně

rozvinuté praxe, kterou by bylo možné ex-post hodnotit, přinést zajímavé postřehy a poznatky

k analyzované problematice. Z pohledu vedoucího posuzované práce tak autor ve svém úsilí uspěl,

protože dokázal – přes popsaná úskalí – vytvořit text, který zajímavý a aktuální, informačně bohatý a

jím vyvozené závěry jsou na základě provedené analýzy a dnes dostupných informací hodnotné.

Za pochvalu stojí rovněž zařazení dílčích závěrů do všech obsahových částí práce a také autorova

velmi kvalitní angličtina, v níž svou práci sepsal. V neposlední řadě je třeba uvést, že autor prokázal

schopnost pracovat s velkým množstvím pramenů různého charakteru a adekvátně jich v práci využít

(celkem 267 odkazů pod čarou).

Slabiny práce:

Jak již bylo výše popsáno, práci je dle jejího vedoucího třeba hodnotit jako jeden z možných pohledů

na danou problematiku, které zatím chybí prověrka právní praxí, z níž by bylo možné činit jakékoli

definitivní závěry. Současně jde o pohled, na jehož zpracování měl autor jen čas a rozsah odpovídající

podmínkám psaní závěrečných absolventských prací. Proto má vedoucí práce za to, že řadu

připomínek k uchopení tématu, stanovení výzkumné otázky, členění textu do kapitol, odůvodnění

závěrů, které čtenáře při četbě práce napadají, je legitimní vznést jako doporučení pro případné další

zkoumání na úrovni rigorózní nebo doktorské práce, nikoli jako kritiku práce absolventské. V tomto

duchu by bylo možné doporučit pevnější stanovení hodnotících kritérií toho, co se Komisi povedlo a

co nikoli, více se zaměřit na národní praxi - zda se drží doporučení Komise nebo více rozvíjí starší

národní přístupy, znovu se zamyslet, zda doporučovaná závaznější úprava cestou směrnice EU není až

příliš velkým zásahem do procesní autonomie členských států, zda nejrozsáhlejší kapitolu 3 nerozdělit

na více samostatných kapitol apod.

Na úrovni absolventské práce má však její vedoucí za to, že diplomant podal pozoruhodný výkon,

kterým prokázal jak orientaci ve zkoumaném tématu, tak i schopnost zpracování zvolené právní

problematiky, a to bez zjevných nedostatků, které by měly mít vliv na konečné hodnocení práce.

Celkové hodnocení práce:

Práci považuji za zdařilou a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázka k obhajobě:

Jak si představujete, s ohledem na existující zkušenosti zmíněné i v textu práce, evropskou úpravu

preferovaného hybridního systému umožňujícího opt-in i opt-out mechanismy? Rozlišení dle typu,

nebo výše požadovaného odškodnění, dle odhadovaného počtu poškozených? Pevná vodítka

stanovená pro soudce legislativou, nebo postupné vyjasňování soudní praxí (včetně Soudního dvora

EU)?
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